ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПО ЭНЕРГЕТИКЕ И ТАРИФАМ
 
ПРИКАЗ
от 20 июня 2014 г. №10
 
Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению на территории Кабардино-Балкарской Республики
 
В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года №306 "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг", от 6 мая 2011 года №354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", Положением о Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по энергетике и тарифам, утвержденным Постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики от 14 апреля 2014 года №56-ПП, приказываю:
1. Утвердить с применением расчетного метода:
1.1. Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению в жилых помещениях согласно приложению №1 к настоящему Приказу.
1.2. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению на общедомовые нужды согласно приложению №2 к настоящему Приказу.
1.3. Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельного участка и нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных согласно приложению №3 к настоящему Приказу.
2. Установить, что нормативы потребления коммунальных услуг, утвержденные настоящим Приказом, действуют с 1 июля 2014 года.
3. Нормативы коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению и водоотведению, установленные органами местного самоуправления Кабардино-Балкарской Республики, подлежат отмене с 1 июля 2014 года.
4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель
Т.КУЧМЕНОВ
 
Приложение №1
к Приказу
Государственного комитета
Кабардино-Балкарской Республики
по энергетике и тарифам
от 20 июня 2014 г. №10
НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
ПО ХОЛОДНОМУ И ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ И
ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ
	№п/п
	Степень благоустройства жилищного фонда
	Норматив потребления внутри жилого помещения (куб. м/чел. в месяц)

	
	
	холодного водоснабжения
	горячего водоснабжения
	водоотведения

	1.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным горячим и холодным водоснабжением, водоотведением, ванной длиной 1500 мм
	3,809
	3,013
	6,822

	2.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным горячим и холодным водоснабжением, водоотведением, ванной длиной 1650 - 1700 мм
	3,855
	3,067
	6.922

	3.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, душевыми кабинами (поддонами)
	3,027
	2,095
	5,122

	4.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, водоотведением, водонагревателем всех типов, ванной длиной до 1550 и душем
	6,82
	-
	6,82

	5.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, водоотведением, водонагревателем всех типов, ванной длиной до 1700 и душем
	6,92
	-
	6,92

	6.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, водоотведением, водонагревателем всех типов, без ванн с душами
	4,54
	-
	4,54

	7.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребом), водонагревателем всех типов, ванной и душем
	6,82
	-
	6,82

	8.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребом), водонагревателем всех типов, без ванн, с душем
	4,54
	-
	4,54

	9.
	Общежития, оборудованные централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, с душевыми и кухнями
	3,027
	2,095
	5,122

	10.
	Общежития, оборудованные централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, с общими душевыми на этаж и общими кухнями
	2,107
	1,015
	3,122

	11.
	Общежития, оборудованные централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотведением, с общими кухнями и блоками душевых на этажах и при жилых комнатах в каждой секции здания
	3,027
	2,095
	5,122

	12.
	Общежития, оборудованные нейтрализованным холодным водоснабжением, водоотведением, без кухни и душевой
	2,107
	-
	2,107

	13.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, централизованным водоотведением, водонагревателем всех типов, с бассейном
	14,8
	-
	14,8

	14.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, водоотведением, водонагревателем всех типов, ванной и душем
	6,92
	-
	6,92

	15.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, водоотведением, без водонагревателя, без ванны и душа
	5,7
	-
	5,7

	16.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребом), водонагревателем всех типов, ванной и душем
	6,92
	-
	-

	17.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (с выгребом), водонагревателем всех типов, с ванной и унитазом
	5,82
	-
	-

	18.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, без нейтрализованного водоотведения (без выгреба или септика), без ванны и душа
	1,92
	-
	-

	19.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (без выгреба), водонагревателем всех типов, с ванной
	5,26
	-
	-

	20.
	Жилые дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, без централизованного водоотведения (без выгреба), водонагревателем всех типов, без ванны (раковина, мойка кухонная)
	2,22
	
	-

	21.
	Жилые дома с водопользованием из дворовой водоразборной колонки, без централизованного водоотведения (без выгреба или септика)
	0,60
	-
	-

	22.
	Жилые дома с водопользованием из уличной водозаборной колонки без централизованного водоотведения (без выгреба)
	0,48
	-
	-


Приложение №2
к Приказу
Государственного комитета
Кабардино-Балкарской Республики
по энергетике и тарифам
от 20 июня 2014 г. №10
НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ
И ГОРЯЧЕМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ
	№п/п
	Степень благоустройства жилищного фонда
	Норматив потребления на общедомовые нужды (куб. м на 1 кв. м общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, в месяц)

	
	
	холодного водоснабжения
	горячего водоснабжения

	1.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным горячим и холодным водоснабжением, водоотведением
	0,022
	0,022

	2.
	Многоквартирные дома, оборудованные централизованным холодным водоснабжением, водоотведением
	0,018
	-

	3.
	Общежития, оборудованные централизованным холодным и горячим водоснабжением, водоотводением, с общими душевыми на этаж и общими кухнями
	0,018
	0,018


Приложение №3
к Приказу
Государственного комитета
Кабардино-Балкарской Республики
по энергетике и тарифам
от 20 июня 2014 г. №10
НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ
ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО
УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК ДЛЯ ПОЛИВА
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Период использования холодной воды для полива земельного участка составляет 5 месяцев (с 15 апреля по 15 сентября) ежегодно.
Норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для полива земельного участка в Кабардино-Балкарской Республике составляет 0,18 куб. м на 1 кв. м земельного участка в месяц.
НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК
ДЛЯ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ
ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
	Вид сельскохозяйственных животных
	Норматив водоснабжения, куб. м в месяц на 1 голову животного

	КРС
	1,52

	Свинья
	0,6

	Овца или коза
	0,3

	Лошадь
	1,49

	Птица
	0,03



